
TỈNH UỶ LÂM ĐỒNG 

BAN TUYÊN GIÁO 

* 

Số 51-KH/BTGTU 

                  ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM                 

Lâm Đồng, ngày 04 tháng 5 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức Hội nghị sơ kết công tác tuyên giáo 6 tháng đầu năm,  

triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 

----- 

 

Thực hiện chương trình công tác năm 2023, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy ban 

hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết công tác tuyên giáo 6 tháng đầu năm triển 

khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đánh giá tình hình thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp công tác tuyên giáo 

được đề ra tại Hội nghị triển khai nhiệm vụ năm 2023; làm rõ những kết quả đạt 

được, chỉ ra những khó khăn, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân của 

hạn chế.  

- Dự báo tình hình và đề xuất nhiệm vụ, giải pháp công tác tuyên giáo 6 

tháng cuối năm 2023, góp phần thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo 

đảm quốc phòng, an ninh, xây dựng, chỉnh đốn Đảng và xây dựng hệ thống chính 

trị trong sạch, vững mạnh. 

2. Yêu cầu 

Hội nghị được tổ chức chu đáo, nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, bảo đảm an 

toàn, tiết kiệm. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC 

1. Nội dung 

- Đánh giá kết quả công tác tham mưu, đề xuất với Tỉnh ủy, Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy, cấp ủy đảng các cấp nhiệm vụ và giải pháp công tác 

xây dựng Đảng về chính trị, tư tưởng, đạo đức và công tác tuyên giáo từ đầu năm 

đến nay; những hạn chế, khó khăn, vướng mắc; nguyên nhân hạn chế. 

- Thảo luận, trao đổi kinh nghiệm, cách làm hay, đồng thời đưa ra các giải 

pháp tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc; xác định nhiệm vụ công tác tuyên giáo 

6 tháng cuối năm 2023, góp phần thực hiện tốt Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng 

và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI. 

- Kiến nghị, đề xuất với Trung ương, Tỉnh ủy về những vấn đề liên quan đến 

việc thực hiện nhiệm vụ công tác tuyên giáo tại địa phương, đơn vị.  

2. Hình thức: Hội nghị được tổ chức theo hình thức trực tiếp. 
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III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN ĐẠI BIỂU 

1. Thời gian: 01 ngày, dự kiến tổ chức vào tuần đầu tháng 7/2023 (sẽ có 

giấy mời sau). 

2. Địa điểm: Huyện Đam Rông. 

3. Thành phần đại biểu  

- Đại diện Thường trực Huyện ủy Đam Rông. 

- Đại diện lãnh đạo Trường Chính trị tỉnh; Báo Lâm Đồng; Đài Phát thanh 

và Truyền hình tỉnh. 

- Đại diện lãnh đạo Liên hiệp các Hội Khoa học - Kỹ thuật; Hội Văn học - 

Nghệ thuật; Hội Nhà báo tỉnh. 

- Trưởng, phó Ban Tuyên giáo các Huyện ủy, Thành ủy, Đảng ủy trực thuộc 

Tỉnh ủy; 

- Trưởng Ban Tuyên giáo (Tuyên huấn) của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam tỉnh; Tỉnh đoàn; Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; Hội Nông dân; Hội Cựu Chiến 

binh tỉnh; Liên đoàn Lao động tỉnh; Hội Chữ thập đỏ tỉnh. 

- Phó Giám đốc Trung tâm Bồi dưỡng Chính trị huyện, thành phố. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban tuyên giáo (tuyên huấn) các thành ủy, huyện ủy, đảng ủy trực 

thuộc Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính 

trị - xã hội tỉnh 

- Xây dựng báo cáo khoảng 8-10 trang với những nội dung trọng tâm, cốt lõi 

(theo đề cương báo cáo gửi kèm Kế hoạch). 

- Xây dựng phụ lục: Mỗi địa phương, đơn vị giới thiệu 1-2 mô hình hay, 

cách làm tiêu biểu, sáng tạo trong triển khai thực hiện công tác tuyên giáo 6 tháng 

đầu năm 2023. Mỗi mô hình trình bày khoảng ½ trang giấy khổ A4. 

Báo cáo và phụ lục gửi về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy trước ngày 17/5/2023 để 

tổng hợp báo cáo Ban Tuyên giáo Trung ương và Thường trực Tỉnh ủy. 

2. Các phòng chuyên môn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy  

2.1. Phòng Tổng hợp  

- Phối hợp với phòng chuyên môn xây dựng báo cáo sơ kết, dự kiến nội dung 

tham luận; đôn đốc ban tuyên giáo (tuyên huấn) các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, 

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh 

chuẩn bị tham luận. 

- Tham mưu chương trình hội nghị; dự thảo phát biểu khai mạc, bế mạc của 

lãnh đạo Ban tại hội nghị; tài liệu hội nghị; phát hành giấy mời đại biểu dự hội 

nghị. 

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy Đam Rông chuẩn bị các điều kiện 

vật chất, kinh phí phục vụ Hội nghị. 
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2.2. Các phòng chuyên môn  

- Phối hợp với Phòng Tổng hợp xây dựng báo cáo sơ kết 6 tháng đầu năm 

2023. 

- Đề xuất nội dung, đơn vị tham luận tại Hội nghị tổng kết Ngành thuộc lĩnh 

vực phòng phụ trách về phòng Tổng hợp trước ngày 10/6/2023. 

- Phối hợp với phòng Tổng hợp đón tiếp đại biểu. 

- Theo dõi, tổng hợp và tham mưu giải trình các ý kiến thảo luận tại Hội 

nghị. 

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan, ban tuyên 

giáo (tuyên huấn) các thành ủy, huyện ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

tỉnh và các tổ chức chính trị-xã hội tỉnh, các phòng chuyên môn căn cứ kế hoạch, 

triển khai thực hiện công việc được phân công, bảo đảm chất lượng, tiến độ, góp 

phần vào thành công của Hội nghị. 

 

Nơi nhận: K/T TRƯỞNG BAN 
  - Huyện ủy Đam Rông (phối hợp), 

  - Trường Chính trị tỉnh; Báo Lâm Đồng; Đài 

Phát thanh và Truyền hình tỉnh, 

 - Liên hiệp các Hội Khoa học-Kỹ thuật; Hội 

Văn học - Nghệ thuật; Hội Nhà báo tỉnh,                                             
 - Lãnh đạo Ban,                                                             

 - Ban tuyên giáo (tuyên huấn) các huyện ủy,  

  thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,  

 - Các phòng chuyên môn BTG tỉnh ủy, 

 - Lưu BTGTU.     

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC 

 

 

 

 

 

 

 

Trần Trung Hiếu 
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ĐỀ CƯƠNG 

Báo cáo công tác tuyên giáo 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 

(Kèm theo Kế hoạch số      -KH/BTGTU, ngày       tháng 5 năm 2023) 
 

I. Kết quả thực hiện công tác tuyên giáo 6 tháng đầu năm 2023 

1. Bối cảnh tình hình thế giới và trong nước tác động đến công tác tuyên 

giáo 

- Nêu các sự kiện kinh tế, chính trị, quốc phòng, an ninh... lớn trên bình diện 

cả nước, trong tỉnh và của địa phương tác động trực tiếp đến công tác tuyên giáo 

(cả mặt thuận và không thuận). 

- Đánh gíá tình hình tư tưởng, tâm trạng xã hội của một số giai tầng cơ bản: 

Công nhân, nông dân, trí thức... có tác động, ảnh hưởng đến công tác tuyên giáo 

(cả mặt thuận và không thuận). 

2. Những kết quả nổi bật của công tác tuyên giáo từ đầu năm đến nay 

2.1. Tham mưu tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền các 

nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ 

Chính trị, Ban Bí thư; của cấp ủy các cấp 

- Tham mưu ban hành các văn bản (nghị quyết, chỉ thị, kết luận, kế hoạch, 

hướng dẫn, đề cương, tài liệu nghiên cứu, học tập...) lãnh đạo, chỉ đạo (Nêu tên, số 

lượng cụ thể các văn bản). 

- Tham mưu đổi mới phương thức tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, 

tuyên truyền và triển khai thực hiện nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của 

Đảng phù hợp với tình hình mới (Số lượng hội nghị; số lượng người tham gia, đạt 

tỷ lệ %; chất lượng, hiệu quả sau học tập, quán triệt...). 

2.2. Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện các 

hoạt động của công tác tuyên giáo 

- Nêu kết quả chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai thực hiện trên các lĩnh vực: (1) 

Lý luận chính trị, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; (2) Tuyên truyền, thông tin 

đối ngoại; hoạt động nắm bắt thông tin dư luận xã hội, công tác định hướng tư 

tưởng (3) tổ chức, hoạt động của đội ngũ báo cáo cáo viên, tuyên truyền viên (4) 

Báo chí - xuất bản; (5) Văn hóa - văn nghệ; (6) Khoa giáo. 

- Nêu số lượng, nội dung các cuộc kiểm tra, giám sát về công tác triển khai 

nhiệm vụ tuyên giáo. 

2.3. Công tác xây dựng và phát triển ngành tuyên giáo 

- Kiện toàn tổ chức bộ máy 

- Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ tuyên giáo 

3. Những hạn chế, khó khăn và nguyên nhân 

3.1. Hạn chế, khó khăn 
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3.2. Nguyên nhân của những hạn chế 

- Nguyên nhân khách quan 

- Nguyên nhân chủ quan 

4. Đánh giá chung 

- Những kết quả nổi bật, đột phá, những điểm mới trong công tác tuyên giáo. 

- Những điển hình, mô hình, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả (Chỉ nêu 2 

đến 3 điển hình nổi trội, đặc sắc; còn lại đưa vào phụ lục). 

- Những hạn chế, khó khăn, vướng mắc. 

II. Nhiệm vụ công tác tuyên giáo 6 tháng cuối năm 2023 

1. Dự báo tình hình trong tỉnh, địa phương tác động đến công tác tuyên 

giáo 

- Dự báo tình hình trong tỉnh, địa phương. 

- Dự báo diễn biến tình hình tư tưởng, tâm trạng xã hội. 

2. Một số nhiệm vụ trọng tâm 

 2.1. Tiếp tục đổi mói, nâng cao chất lượng, hiệu quả tham mưu tổ chức học 

tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định, 

của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư; của cấp ủy các cấp. 

 2.2. Chủ động, tích cực, kịp thời tham mưu cấp ủy chỉ đạo, định hướng, 

hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện các hoạt động của công tác 

tuyên giáo. 

- Đề xuất nhiệm vụ, giải pháp trên các lĩnh vực: (1) Lý luận chính trị, bảo vệ 

nền tảng tư tưởng của Đảng; (2) Tuyên truyền, thông tin đối ngoại; hoạt động nắm 

bắt thông tin dư luận xã hội, công tác định hướng tư tưởng (3) tổ chức, hoạt động 

của đội ngũ báo cáo cáo viên, tuyên truyền viên (4) Báo chí - xuất bản; (5) Văn 

hóa- văn nghệ; (6) Khoa giáo. 

- Các nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy, đào tạo, bồi 

dưỡng đội ngũ cán bộ ngành tuyên giáo. 

3. Đề xuất, kiến nghị  

(Những đề xuất, kiến nghị thật cụ thể, thiết thực) 

- Với Bộ Chính trị, Ban Bí thư. 

- Với Ban Tuyên giáo Trung ương 

 - Với Tỉnh ủy và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy. 

 

------------------ 
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